–       3      –

УИД: 91MS0043-01-2024-001800-47
Дело №05-0175/43/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2024 года                                  г. Евпатория, ул. Горького д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Паршиной Юлии Сергеевны, ***замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, самозанятой, проживающей по адресу: *** ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекавшейся,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Паршина Ю.С. *** года, в *** час. *** мин., по ул*** в г. ***, управляя транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный номер ***, принадлежащим Матаеву Р.Е., в нарушение требований дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен», п.1.3 ПДД РФ, осуществила движение по дороге с односторонним движением во встречном направлении.

В судебном заседании Паршина Ю.С.. вину свою признала , не оспорила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. В содеянном раскаялась, просила назначить наказание в виде административного штрафа.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Паршиной Ю.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП 239946 от 15 мая 2024 года, он был составлен в отношении Паршиной Ю.С. по тем основаниям, что она,  *** года, в *** час. *** мин., по ул. ***, управляя транспортным средством – автомобилем ***, государственный регистрационный номер ***, принадлежащим Матаеву Р.Е., в нарушение требований дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен», п.1.3 ПДД РФ, осуществила движение по дороге с односторонним движением во встречном направлении (л.д.3).

Обстоятельства движения Паршиной Ю.С. по дороге с односторонним движением во встречном направлении в нарушение ПДД РФ, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, также подтверждаются схемой места совершения административного правонарушения (л.д.4), письменными объяснениями Паршиной Ю.С. , Свиридовой М.С. (л.д.5,6).
При таких обстоятельствах в действиях Паршиной Ю.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3 КоАП РФ, а именно движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

Как усматривается из материалов дела Паршина Ю.С. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и ей выдано водительское удостоверение *** от ***года (л.д.18).

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Паршиной Ю.С., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, имеет на иждивении двоих малолетних детей, является самозанятой, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :

Паршину Юлию Сергеевну, ***, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере ***руб. *** копеек.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, р/с 03100643000000017500, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, ОКТМО 35712000, УИН 18810491241300001569, назначене платежа -  административный штраф.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с ч.1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, 10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич